
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

DETERMINAZIONE  
DEL DIRIGENTE DEL SETTORE TECNICO 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, del servizio di gestione, acquisizione e analisi dei dati 
derivanti dal monitoraggio strutturale dell’aula consiliare Francesco Fortugno con archiviazione 
degli stessi ed affiancamento tecnico e formazione operatori. 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
- con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 56 del 16 novembre 2023 è stato approvato il 

Documento Preliminare di Fattibilità delle Alternative Progettuali elaborato dal Settore Tecnico, che 
prevede, tra l’altro, l’attuazione dell’intervento “11. Sistema di monitoraggio strutturale dell’aula 
consiliare Francesco Fortugno” articolato: 

• in un’attività iniziale di valutazione delle caratteristiche meccaniche degli elementi strutturali 
dell’aula; 

• l’applicazione della sensoristica diretta all’accertamento degli stati di tensione, deformazione e 
vibrazione delle membrature portanti più rilevanti dell’aula consiliare e successiva  configurazione 
del Sistema di monitoraggio implementato con unità centrale di raccolta dei dati collegata alla 
rete di sensori in grado di acquisire costantemente le variazioni di tensioni e deformazioni 
rilevate;  

• raccolta dei dati finalizzata alla determinazione di soglie di riferimento per lo studio del 
comportamento sul medio e lungo periodo dell’aula oggetto di monitoraggio; 

- con nota prot. n. 22313 del 20 novembre 2023, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto per l’intervento denominato “11. Sistema di 
monitoraggio strutturale dell’aula consiliare Francesco Fortugno”, l’arch. Elisabetta Schiava con 
qualifica “Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”, in servizio presso lo scrivente Settore; 

- con determinazione n. 803 del 22 dicembre 2023 è stato affidato all’operatore economico MO.DI.S. 
S.R.L. con sede in Montalto Uffugo (Cs) in via Teresa Mattei  n. 7, P.I. 03701670782, il servizio di 
realizzazione del “Sistema di monitoraggio strutturale dell’aula consiliare Francesco Fortugno”; 

-  in data 20 febbraio 2024 è stato stipulato il relativo contratto registrato al Rep. n. 2569 e il servizio è 
stato avviato il 1° marzo 2024 con scadenza il 1° marzo 2025, giusta verbale prot. n. 5136 del 1° 
marzo 2024; 

CONSIDERATO CHE  
- con nota acquisita agli atti in data 2 dicembre 2024 al n. 24174 di prot. gen., l’operatore economico 

MO.DI.S. S. R.L. ha formulato un’offerta per la gestione e supervisione delle risultanze derivanti 
dall’acquisizione dei dati evinti dalla sensoristica installata presso l’Aula Consiliare Francesco 
Fortugno, per il periodo di anni due decorrenti dalla scadenza dell’attuale contratto (1° marzo 2025), 
al fine di contemplare un intervallo temporale idoneo a descrivere in modo ottimale il comportamento 
strutturale e garantire un’adeguata formazione degli operatori dell’Ente all’uopo individuati, per 
l’importo complessivo di euro 36.000,00 oltre IVA (euro 18.000,00 per ogni annualità); 

- in particolare, l’offerta prevede i servizi di seguito dettagliati: 

• acquisizione ed archiviazione presso il proprio cloud proprietario “MODIS” dei dati di 
archiviazione desunti dalla sensoristica; 

• analisi ed emissione di Report periodici “mensili” dei dati desunti e delle eventuali soglie 
raggiunte dei livelli di allarme impostati: allerta, attenzione e di criticità; 

• ottimizzazione delle soglie di allarme sulla base dei dati raccolti nel periodo ed affinamento; 

• affiancamento tecnico ad operatori interni segnalati dal Settore Tecnico del Consiglio regionale 
della Calabria per la loro formazione alla lettura ed interpretazione dei dati; 

- con dispositivo prot. n. 25240 del 16 dicembre 2024, è stato nominato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto per il servizio de quo, l’ing. Caterina Ambrogio, 
appartenente all’Area degli Istruttori, in servizio presso il Settore Tecnico, in possesso della 
qualificazione professionale necessaria per lo svolgimento dell’incarico di RUP; 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2024|DET. N. 734|16/12/2024 - Determinazione



VALUTATO CHE l’acquisizione del predetto servizio permette di prevenire i problemi strutturali, 
minimizzare i costi di manutenzione e garantire la sicurezza, la funzionalità e la durabilità delle strutture; 
RICHIAMATO l'art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 il quale dispone che, prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
RILEVATO CHE  
- l’art.1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, modificato dall’art.1, comma 130 della 

Legge 30 dicembre 2018, n.145, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del 
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore 
a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici (omissis) ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure”;  

- gli artt. 21, 22 e 25 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 prevedono l’obbligo, per lo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, di utilizzo di piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate secondo le regole tecniche di cui all’art. 26 del medesimo 
decreto;  

DATO ATTO CHE 
- l‘operatore economico MO.DI.S. S.R.L. è abilitato sul MePA nell’iniziativa ‘Servizi professionali 

vulnerabilità sismica opere ingegneria civile e monitoraggio strutturale’; 
- non vi sono costi della sicurezza, atteso che il servizio è di natura intellettuale e non vi sono rischi da 

interferenze ai sensi del d.lgs. 81/08; 
- trattandosi di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, è possibile procedere all’affidamento degli 

stessi mediante procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 
36/2023, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

- che l’appalto non presenta un interesse transfrontaliero certo ai sensi dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 
36/2023, tenuto conto, conformemente all’insegnamento della Corte di giustizia UE, dell’importo 
dell’appalto medesimo in combinazione con il luogo di esecuzione e le caratteristiche specifiche dei 
servizi da acquisire; 

- considerata l’unicità dei servizi offerti, ai sensi dell’art. 58, comma 2, d.lgs. 36/2023 non è prevista la 
suddivisione in lotti; 

- il servizio che si intende acquisire è ad alto contenuto tecnologico e, pertanto, il numero di operatori 
presenti sul mercato di riferimento è circoscritto e risulta difficilmente replicabile il grado di 
soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e l’affidamento si connota 
come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore 
di riferimento, per cui è possibile, ai sensi dell’art. 49, comma 4, d.lgs. 36/2023, derogare al principio 
di rotazione; 

RICHIAMATI gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, secondo i quali nell’affidamento degli appalti e delle 
concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso al 
mercato; 
DATO ATTO CHE il RUP ing. Caterina Ambrogio: 
- ha predisposto la documentazione amministrativa da allegare alla richiesta di offerta; 
- in data 2 dicembre 2024 ha formulato, tramite la piattaforma MePA, la richiesta di offerta per lo 

svolgimento del servizio de quo all’operatore economico individuato, Mo.Di.S. S.r.l., utilizzando la 
documentazione amministrativa predisposta; 

- entro la scadenza, fissata per le ore 12:00 del 6 dicembre 2024, è pervenuta l’offerta da parte del 
predetto professionista individuato, che ha indicato un importo pari a euro 36.000,00 
(trentaseimila/00); 

VALUTATO  che l’operatore economico ha presentato un’offerta congrua per l’espletamento delle 
attività in oggetto; 
RILEVATO CHE ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 
50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023, di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 
qualificazione richiesti; 
ACQUISITA l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 



DATO ATTO CHE il RUP ha provveduto, altresì, alla verifica con esito positivo, in capo all’operatore 
economico de quo, del Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC) e delle annotazioni riservate 
ANAC; 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
d.lgs. 36/2023, del servizio di gestione, acquisizione e analisi dei dati derivanti dal monitoraggio 
strutturale dell’aula consiliare Francesco Fortugno con archiviazione degli stessi ed affiancamento 
tecnico e formazione operatori all’operatore economico MO.DI.S. S.R.L. con sede in Montalto Uffugo 
(Cs) in via Teresa Mattei n. 7, P.I. 03701670782, per il periodo di anni 2 (due) con decorrenza dal 1° 
marzo  2025, per l’importo complessivo pari a euro 43.920,00 (quarantatremilanovecentoventi/00), di cui 
euro 36.000,00 (trentaseimila/00) per il servizio ed euro 7.920,00 (settemilanovecentoventi/00) per IVA; 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria negli appositi capitoli del bilancio del 
Consiglio regionale della Calabria 2024-2026; 
VALUTATA la necessità di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai 
sensi dell’art. 54 comma 8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio 
regionale della Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001, 
nel testo vigente con ss.mm.ii., al fine di garantire la celere definizione della procedura de qua; 
VISTI: 

− il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36; 

− il d.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 

− la Legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e ss.mm.ii.; 

− il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio regionale della Calabria, 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e da ultimo 
modificato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 26 giugno 2020; 

− la Legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti” ed in particolare gli articoli 5 e 9; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 190 del 4 maggio 2017, modificato e integrato con 
deliberazione del Consiglio regionale n.342 del 28 settembre 2018, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio regionale della Calabria; 

− la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa del Consiglio regionale della Calabria, modificata dalla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 

− la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 47 del 4 luglio 2022, con la quale è stato conferito allo 
scrivente l’incarico di dirigente del Settore Tecnico; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 244 del 22 dicembre 2023, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2024-2026; 

− la deliberazione del Consiglio regionale n. 318 del 22 ottobre 2024 con la quale sono stati approvati 
l’assestamento e alcune variazioni di bilancio di previsione 2024-2026; 

 
DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di prendere atto dell’esito della procedura svolta Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePA) effettuata dal RUP, che propone il presente atto; 

− di ritenere l’offerta presentata dall’operatore economico MO.DI.S. S.R.L., congrua per 
l’espletamento delle attività in oggetto; 

− di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 36/2023, sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, del servizio di gestione, acquisizione e analisi dei 
dati derivanti dal monitoraggio strutturale dell’aula consiliare Francesco Fortugno con archiviazione 
degli stessi ed affiancamento tecnico e formazione operatori all’operatore economico MO.DI.S. S.R.L. 
con sede in Montalto Uffugo (Cs) in via Teresa Mattei c Teresa Mattei n. 7, P.I. 03701670782, per il 
periodo di anni 2 (due) con decorrenza dal 1° marzo 2025, per l’importo complessivo pari a euro 
43.920,00 (quarantatremilanovecentoventi/00), di cui euro 36.000,00 (trentaseimila/00) per il servizio 
ed euro 7.920,00 (settemilanovecentoventi/00) per IVA; 

− di prendere atto, altresì, che trattandosi di affidamento di importo inferiore a euro 40.000,00 è stata 
acquisita l’autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, dalla quale risulta il possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli articoli 94 e 95 del d.lgs. 36/2023 e che, pertanto, si potrà procedere alla 
stipula del contratto ai sensi dell’art. 18 del medesimo d.lgs. 36/2023; 



− di impegnare la somma complessiva pari a euro 40.260,00 (quarantatremiladuecentosessanta/00) 
imputando: 

• la somma di euro 18.300,00 (diciottomilatrecento/00) sulla Missione 1, Programma 6, Titolo 1, 
Macroaggregato 103, Capitolo U53403, PdC 1.03.02.11.999 del bilancio 2024-2026 del 
Consiglio regionale, per l’esercizio 2025, che presenta la necessaria disponibilità;  

• la somma di euro 21.960,00 (ventunomilanovecentosessanta/00) sulla Missione 1, Programma 
6, Titolo 1, Macroaggregato 103, Capitolo U53403, PdC 1.03.02.11.999 del bilancio 2024-2026 
del Consiglio regionale, per l’esercizio 2026, che presenta la necessaria disponibilità; 

− di prenotare la restante somma di euro 3.660,00 (tremilaseicentosessanta/00), per l’annualità 2027; 

− di apporre al presente provvedimento la clausola di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 54, 
comma 8, del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi del Consiglio regionale della 
Calabria, approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 e ss.mm.ii.; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa 
vigente; 

− di trasmettere copia del presente provvedimento:  

• al Dirigente dell’Area Gestione; 

• al Direttore Generale;  

• al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria;  

• al Dirigente del Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

• all’operatore economico MO.DI.S. S.R.L., esclusivamente a mezzo pec all’indirizzo: 
modislabsrl@pec.it; 

− di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento, sul B.U. della Regione Calabria.  
 

            Il RUP 
ing. Caterina Ambrogio 

IL DIRIGENTE 
arch. Gianmarco Plastino 


		2024-12-18T10:49:49+0000
	Gianmarco Plastino




